
 

     Diário Oficial 

 ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

Instituído pela Lei Municipal n.º 2.045/2021, de 24 de maio de 2021. 
Monteiro – Paraíba – Sexta-feira, 31 de maio de 2024                                                                                 

 
Assinado de Forma 

Digital 
 

ATOS DO PODER DO EXECUTIVO 
 
PORTARIA/GAPRE N° 86/2024. 

Monteiro, 29 de maio de 2024. 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 58, inciso XI, no que se 
combina com o Art. 73, inciso II, alínea c, da Lei Orgânica de 
Monteiro, e de acordo com a Lei nº 2.058/2021 de 02 de junho de 2021. 
 
RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir desta data, ELIVERSON OLIVEIRA SANTOS, 
para integrar o Conselho de Alimentação Escolar, na qualidade de 
membro titular representando do Poder Executivo, para o exercício de 
04 (quatro) anos. 

 
ANNA LORENA DE FARIAS LEITE NÓBREGA LAGO 

Prefeita Municipal 
 
 
PORTARIA/GAPRE N° 87/2024. 

Monteiro, 29 de maio de 2024. 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 58, inciso XI, no que se 
combina com o Art. 73, inciso II, alínea c, da Lei Orgânica de 
Monteiro, e de acordo com a Lei nº 2.058/2021 de 02 de junho de 2021. 
 
RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir desta data, ANA PAULA TEIXEIRA 
LOURENÇO, para integrar o Conselho de Alimentação Escolar, na 
qualidade de membro suplente representando os Pais de Alunos, para o 
exercício de 04 (quatro) anos. 
 

ANNA LORENA DE FARIAS LEITE NÓBREGA LAGO 
Prefeita Municipal 

 
 
PORTARIA/GAPRE N° 88/2024. 

Monteiro, 29 de maio de 2024. 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 58, inciso XI, no que se 
combina com o Art. 73, inciso II, alínea c, da Lei Orgânica de 
Monteiro, e de acordo com a Lei nº 2.058/2021 de 02 de junho de 2021. 
 
RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir desta data, EDNALVA PAULINO DE 
OLIVEIRA, para integrar o Conselho de Alimentação Escolar, na 
qualidade de membro titular representando os alunos do EJA da rede 
municipal de ensino, para o exercício de 04 (quatro) anos. 
 

ANNA LORENA DE FARIAS LEITE NÓBREGA LAGO 
Prefeita Municipal 

 
 
PORTARIA/GAPRE N° 89/2024. 

Monteiro, 29 de maio de 2024. 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 58, inciso XI, no que se 
combina com o Art. 73, inciso II, alínea c, da Lei Orgânica de 
Monteiro, e de acordo com a Lei nº 2.058/2021 de 02 de junho de 2021. 
 
RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir desta data, JOSÉ IVAN DE SOUSA, para integrar 
o Conselho de Alimentação Escolar, na qualidade de membro suplente 
representando os alunos do EJA da rede municipal de ensino, para o 
exercício de 04 (quatro) anos. 
 

ANNA LORENA DE FARIAS LEITE NÓBREGA LAGO 
Prefeita Municipal 

 
 
PORTARIA/GAPRE N° 90/2024. 

Monteiro, 29 de maio de 2024. 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 58, inciso XI, no que se 
combina com o Art. 73, inciso II, alínea c, da Lei Orgânica de 
Monteiro, e de acordo com a Lei nº 2.058/2021 de 02 de junho de 2021. 
 
RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir desta data, ROBERTA MAYARA OLIVEIRA 
ALVES, para integrar o Conselho de Alimentação Escolar, na qualidade 
de membro titular representando os Pais de Alunos, para o exercício de 
04 (quatro) anos. 

 
ANNA LORENA DE FARIAS LEITE NÓBREGA LAGO 

Prefeita Municipal 
 
 
PORTARIA/GAPRE N° 91/2024. 

Monteiro, 29 de maio de 2024. 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 58, inciso XI, no que se 
combina com o Art. 73, inciso II, alínea c, da Lei Orgânica de 
Monteiro, e de acordo com a Lei nº 2.058/2021 de 02 de junho de 2021. 
 
RESOLVE: 
 



 
Página 2           Sexta-feira, 31 de maio de 2024                                                                                       Diário Oficial do Município de Monteiro-PB 
 

NOMEAR, a partir desta data, LUCAS HENRIQUE ALVES SILVA, 
para integrar o Conselho de Alimentação Escolar, na qualidade de 
membro suplente representando os Pais de Alunos, para o exercício de 
04 (quatro) anos. 
 

ANNA LORENA DE FARIAS LEITE NÓBREGA LAGO 
Prefeita Municipal 

 
 
PORTARIA/GAPRE N° 92/2024. 

Monteiro, 29 de maio de 2024. 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 58, inciso XI, no que se 
combina com o Art. 73, inciso II, alínea c, da Lei Orgânica de 
Monteiro, e de acordo com a Lei nº 2.058/2021 de 02 de junho de 2021. 
 
RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir desta data, VALDENICIO HERCULANO DA 
SILVA, para integrar o Conselho de Alimentação Escolar, na qualidade 
de membro titular representando os Pais de Alunos, para o exercício de 
04 (quatro) anos. 
 

ANNA LORENA DE FARIAS LEITE NÓBREGA LAGO 
Prefeita Municipal 

 
 
PORTARIA/GAPRE N° 93/2024. 

Monteiro, 29 de maio de 2024. 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 58, inciso XI, no que se 
combina com o Art. 73, inciso II, alínea c, da Lei Orgânica de 
Monteiro, e de acordo com a Lei nº 2.058/2021 de 02 de junho de 2021. 
 
RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir desta data, TAMIRES MAYARA FERREIRA 
DA SILVA, para integrar o Conselho de Alimentação Escolar, na 
qualidade de membro suplente representando os Pais de Alunos, para o 
exercício de 04 (quatro) anos. 
 

ANNA LORENA DE FARIAS LEITE NÓBREGA LAGO 
Prefeita Municipal 

 
 
PORTARIA/GAPRE N° 94/2024. 

Monteiro, 29 de maio de 2024. 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 58, inciso XI, no que se 
combina com o Art. 73, inciso II, alínea c, da Lei Orgânica de 
Monteiro, e de acordo com a Lei nº 2.058/2021 de 02 de junho de 2021. 
 
RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir desta data, ANTÔNIO EDVALDO BEZERRA 
DA SILVA, para integrar o Conselho de Alimentação Escolar, na 
qualidade de membro titular representando a Sociedade Civil, para o 
exercício de 04 (quatro) anos. 
 

ANNA LORENA DE FARIAS LEITE NÓBREGA LAGO 
Prefeita Municipal 

 
 
PORTARIA/GAPRE N° 95/2024. 

Monteiro, 29 de maio de 2024. 
 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 58, inciso XI, no que se 
combina com o Art. 73, inciso II, alínea c, da Lei Orgânica de 
Monteiro, e de acordo com a Lei nº 2.058/2021 de 02 de junho de 2021. 
 
RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir desta data, KLEBER EMANOEL 
DAMASCENO MORATO, para integrar o Conselho de Alimentação 
Escolar, na qualidade de membro suplente representando a Sociedade 
Civil, para o exercício de 04 (quatro) anos. 
 

ANNA LORENA DE FARIAS LEITE NÓBREGA LAGO 
Prefeita Municipal 

 
 
PORTARIA/GAPRE N° 96/2024. 

Monteiro, 29 de maio de 2024. 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 58, inciso XI, no que se 
combina com o Art. 73, inciso II, alínea c, da Lei Orgânica de 
Monteiro, e de acordo com a Lei nº 2.058/2021 de 02 de junho de 2021. 
 
RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir desta data, EDILENE MARIA DE JESUS DA 
ROCHA, para integrar o Conselho de Alimentação Escolar, na 
qualidade de membro titular representando o Poder Executivo, para o 
exercício de 04 (quatro) anos. 
 

ANNA LORENA DE FARIAS LEITE NÓBREGA LAGO 
Prefeita Municipal 

 
 
PORTARIA/GAPRE N° 97/2024. 

Monteiro, 29 de maio de 2024. 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 58, inciso XI, no que se 
combina com o Art. 73, inciso II, alínea c, da Lei Orgânica de 
Monteiro, e de acordo com a Lei nº 2.058/2021 de 02 de junho de 2021. 
 
RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir desta data, NADJA FREITAS NOBRE 
FORMIGA SANTOS, para integrar o Conselho de Alimentação 
Escolar, na qualidade de membro suplente representando do Poder 
Executivo, para o exercício de 04 (quatro) anos. 
 

ANNA LORENA DE FARIAS LEITE NÓBREGA LAGO 
Prefeita Municipal 

 
 
PORTARIA/GAPRE N° 98/2024. 

Monteiro, 29 de maio de 2024. 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 58, inciso XI, no que se 
combina com o Art. 73, inciso II, alínea c, da Lei Orgânica de 
Monteiro, e de acordo com a Lei nº 2.058/2021 de 02 de junho de 2021. 
 
RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir desta data, PAULA FRASSINETE DE SOUSA, 
para integrar o Conselho de Alimentação Escolar, na qualidade de 
membro suplente representando os Professores Municipais, para o 
exercício de 04 (quatro) anos. 
 

ANNA LORENA DE FARIAS LEITE NÓBREGA LAGO 



 
Diário Oficial do Município de Monteiro-PB                                                                                        Sexta-feira, 31 de maio de 2024          Página 3 
 

Prefeita Municipal 
 
 
PORTARIA/GAPRE N° 99/2024. 

Monteiro, 29 de maio de 2024. 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 58, inciso XI, no que se 
combina com o Art. 73, inciso II, alínea c, da Lei Orgânica de 
Monteiro, e de acordo com a Lei nº 2.058/2021 de 02 de junho de 2021. 
 
RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir desta data, JESSIKA TOMAZ DA SILVA, para 
integrar o Conselho de Alimentação Escolar, na qualidade de membro 
titular representando da Sociedade Civil, para o exercício de 04 (quatro) 
anos. 
 

ANNA LORENA DE FARIAS LEITE NÓBREGA LAGO 
Prefeita Municipal 

 
 
PORTARIA/GAPRE N° 100/2024. 

Monteiro, 29 de maio de 2024. 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 58, inciso XI, no que se 
combina com o Art. 73, inciso II, alínea c, da Lei Orgânica de 
Monteiro, e de acordo com a Lei nº 2.058/2021 de 02 de junho de 2021. 
 
RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir desta data, ANA PAULA FLORENTINO 
VIEIRA, para integrar o Conselho de Alimentação Escolar, na 
qualidade de membro suplente representando do Poder Executivo, para 
o exercício de 04 (quatro) anos. 
 

ANNA LORENA DE FARIAS LEITE NÓBREGA LAGO 
Prefeita Municipal 

 
 
PORTARIA/GAPRE N° 101/2024. 

Monteiro, 29 de maio de 2024. 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 58, inciso XI, no que se 
combina com o Art. 73, inciso II, alínea c, da Lei Orgânica de 
Monteiro, e de acordo com a Lei nº 2.058/2021 de 02 de junho de 2021. 
 
RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir desta data, ANA PAULA FERREIRA 
MONTEIRO, para integrar o Conselho de Alimentação Escolar, na 
qualidade de membro titular representando do Poder Executivo, para o 
exercício de 04 (quatro) anos. 
 

ANNA LORENA DE FARIAS LEITE NÓBREGA LAGO 
Prefeita Municipal 

 
 
PORTARIA/GAPRE N° 102/2024. 

Monteiro, 29 de maio de 2024. 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 58, inciso XI, no que se 
combina com o Art. 73, inciso II, alínea c, da Lei Orgânica de 
Monteiro, e de acordo com a Lei nº 2.058/2021 de 02 de junho de 2021. 
 
RESOLVE: 

NOMEAR, a partir desta data, AMANDA MARQUES DE 
ALMEIDA, para integrar o Conselho de Alimentação Escolar, na 
qualidade de membro titular representando do Poder Executivo, para o 
exercício de 04 (quatro) anos. 

 
ANNA LORENA DE FARIAS LEITE NÓBREGA LAGO 

Prefeita Municipal 
 
 
PORTARIA/GAPRE N° 103/2024. 

Monteiro, 29 de maio de 2024. 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 58, inciso XI, no que se 
combina com o Art. 73, inciso II, alínea c, da Lei Orgânica de 
Monteiro, e de acordo com a Lei nº 2.058/2021 de 02 de junho de 2021. 
 
RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir desta data, VANDEILSA XAVIER DOS 
SANTOS SILVA, para integrar o Conselho de Alimentação Escolar, na 
qualidade de membro suplente representando do Poder Executivo, para 
o exercício de 04 (quatro) anos. 
 

ANNA LORENA DE FARIAS LEITE NÓBREGA LAGO 
Prefeita Municipal 

 

LICITAÇÕES 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
EXTRATOS DE CONTRATOS 

EXTRATOS DE HOMOLOGAÇÕES 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DV05006/2024 
 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV05006/2024, que 
objetiva: CONFECÇÃO DE BANDEIRINHA JUNINA; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: THACYO 
JOSE FEITOSA DE ALBUQUERQUE 70086579436 - R$ 40.000,00. 
 

Monteiro - PB, 29 de Maio de 2024 
 

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO 
Prefeita Constitucional 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONFECÇÃO DE BANDEIRINHA JUNINA. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV05006/2024. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2024. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Monteiro e: CT Nº 
76001/2024 - 29.05.24 - THACYO JOSE FEITOSA DE 
ALBUQUERQUE 70086579436 - R$ 40.000,00 

 

DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  



 
Página 4           Sexta-feira, 31 de maio de 2024                                                                                       Diário Oficial do Município de Monteiro-PB 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SETOR DO DÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
 

PODER EXECUTIVO 
 
ANNA LORENA DE FARIAS LEITE NÓBREGA 
Prefeita Constitucional do Município 

CELECILENO ALVES BISPO 
Vice-Prefeito Constitucional do Município 

MARIA DE FÁTIMADE SOUSA SANTOS 
Chefe do Gabinete da Prefeita 

SERGIO PETRONIO BEZERRA DE AQUINO 
Procurador Geral do Município 

ZILSON ROMÃO VASCONCELOS 
Secretário Municipal de Administração 

ROSILDA FERREIRA DE FREITAS HENRIQUE 
Secretário Municipal de Finanças 

WALDIRENE APARECIDA ALVES BEZERRA 
Secretário Municipal de Planejamento e Urbanismo 

GIVALBÉRIO ALVES FERREIRA 
Secretário Municipal de Controle Interno 

TULIO CESAR GOMES CONRADO 
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

FRED KENNEDY DE ALMEIDA MENEZES 
Secretário Municipal de Comunicação Social 
ANA LIMA FELICIANO TORRES 
Secretária Municipal de Educação 

ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Saúde 
JOEDINA FELIX DE BRITO 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social  

ERINALDO BEZERRA MELO 
Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

CHRISTIANNE SINÉSIO LEAL 
Secretária Municipal de Cultura e Turismo 

RENAURO ROSTAND PESSOA CHAVES 
Secretário Municipal de Esportes 

MANOEL FERREIRA DE LIMA NETO 
Superintendente do CENDOV 

JOSÉ VALDECY DA SILVA 
Superintendente do MONTRAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

Câmara Municipal de Monteiro  
Casa “Vereador José Ferreira Tomé” 

 

MESA DIRETORA BIÊNIO 2023-2024 
 
IDERVALDO CAMPOS BELIZ 
Presidente 
DÁCIO JOSÉ BATISTA 
Vice-Presidente 
MARIA ANDRÉIA FERREIRA ARAÚJO 
Primeira Secretária 
HÉLIO SANDRO LIRA DA SILVA 
Segundo Secretário 
 

VEREADORES – GESTÃO 2021 – 2024 
 
ANTÔNIO DE MELO SOBRINHO - CIDADANIA 
CARLOS ROBERTO SOARES DE MOURA – PSC 
CICERO QUINTANS RODRIGUES - PSDB 
DÁCIO JOSÉ BATISTA – PROS 
HÉLIO SANDRO LIRA DA SILVA - PSDB 
IDERVALDO CAMPOS BELIZ - PSDB 
JURACI CONRADO DE OLIVEIRA – CIDADANIA 
MARIA ANDRÉIA FERREIRA ARAÚJO – PROS 
NADEJE CRISTINA FELICIANO FERREIRA – CIDADANIA 
PAULO SÉRGIO FERREIRA DE LIMA – CIDADANIA 
RICARDO JORGE DE ALMEIDA MENEZES - CIDADANIA 
SEBASTIÃO DE FARIAS SILVA – CIDADANIA 
SEBASTIÃO NUNES NETO – CIDADANIA 


